— 1 —

云 南 省 招 生 考 试 院
文件

空军招收飞行学员工作局成都选拔中心

云招考院〔2019〕113 号

关于云南省 2020年度招收空军飞行学员

工作安排的通知

各州、市招生考试机构：

根据 2020 年度空军招飞工作安排，结合我省实际，为扎实

做好空军招飞各阶段工作，持续推动我省空军招飞工作又好又

快发展，现就有关事项通知如下：

一、空军招飞计划

2020 年度空军面向全省招收飞行学员，任务指标以教育部、

公安部和军委政治工作部通知为准。空军联合清华大学、北京

大学、北京航空航天大学培养“双学籍”飞行学员继续面向全

省招生。

二、报考条件

1．普通高中应届、往届毕业男生，年龄不小于 17 周岁、

— 2 —

不超过 20 周岁（2000 年 8 月 31 日至 2003 年 8 月 31 日出生）。

2．身高在 164－185厘米之间，体重不低于标准体重的 80%、

不高于标准体重的 130%，标准体重（kg）=身高（cm）-110。

双眼裸眼视力 C 字表均在 0.8 以上，未做过视力矫治手术，无

色盲、色弱、斜视等。平静血压不超过 138/88毫米汞柱。

3．对飞行有较强的兴趣和愿望，思维敏捷、反应灵活、动

作协调、学习能力强，具备一定的领导决策能力和团队协作意

识，性格开朗、情绪稳定，有敢为精神。

4．拥护党的路线、方针、政策，忠于祖国，热爱军队，志

愿从事军事飞行职业；历史清白，思想进步，品质优良，遵纪

守法，符合招收飞行学员的政治条件。本人自愿，家长（监护

人）支持。

5．符合我省参加全国普通高等学校招生统一考试（外语限

英语、俄语）基本条件，预估高考文化成绩在我省本科第一批

录取控制分数线以上。

三、工作安排

我省 2020 年度空军招飞工作从 2019 年 10 月开始，到 2020

年 7 月上旬结束，具体分七个阶段实施。

（一）动员报名

1．普遍宣传。各级招生考试机构要结合辖区生源实际，充

分发挥宣传动员主渠道职能作用，有针对性地提前做好工作部

署，主动协调主流媒体及相关平台，及时向社会发布招生信息，

— 3 —

详细介绍空军招飞的目的意义、报考条件、政策待遇和培养目

标，认真做好政策解读；要指导督促辖区学校发挥好教育引导

的主体作用，积极营造广大学生踊跃报考的良好氛围。

2．集中宣传。2019 年 10 月 9 日至 20 日，空军招飞局成都

选拔中心将派出宣传小组，会同各地招生考试机构深入全省部

分重点中学（见附件 1），开展面向学生、家长和老师的入校招

飞政策宣传，并同时协助入校宣传学校对报名学生进行视力、

身高的基本把关，其余中学可组织符合基本条件的学生（家长）

前往相关中学参加宣讲。各级招生考试机构和相关学校要明确

负责部门和责任人，安排专门时间和场地，积极配合空军人员

开展入校宣传工作，不得以任何理由拒绝相关人员入校。

3．组织报名。在普遍发动和入校宣传的基础上，各级招生

考试机构要主动作为，积极指导督促辖区内相关学校严格按照

通知中明确的报名条件，对报名考生的身体、思想、现实表现、

学习成绩等情况进行全面衡量和把关，并初步拟定报名名册（名

册以州市为单位，统一按 Excel 文件格式制作，具体见附件 2），

于 10 月 21 日前报空军招飞局成都选拔中心计划科（电话：

028-85399171，QQ：1143298580），经审核合格后通知学生上站

参选。

（二）文化审核

报名阶段，各级招生考试机构在指导辖区中学做好报名学

生身体“五查”的基础上，对其文化资质进行初步把关。初选结

— 4 —

束后，各州、市招生考试机构牵头，按照空军招飞局成都选拔

中心的相关要求，按照合格学生每次校级以上考试成绩、年级

排名，据实评估成绩档次，为后期选拔检测、政治考核等阶段

工作夯实基础。

（三）初选

1．时间安排：2019 年 10 月 23 日至 30 日（具体检测安排

由空军招飞局成都选拔中心另行通知）。

2．初选站设置：根据学生报名情况，在昭通、曲靖、红河、

昆明、楚雄、大理、保山等 7 个州、市设初选站，组织报名考

生就近上站参检；昭通水富报名考生到四川宜宾参加检测，镇

雄报名考生到贵州毕节参加检测。

3．注意事项：考生须持二代居民身份证（无身份证可持户

口簿）、《报名体检表》（见附件 4）按时到指定地点参加初选，

各州、市招生考试机构要督促相关中学严格按通知要求，指派

专人带队，严密组织。考生免收检测费用，交通食宿费用自理；

带队老师可凭有效车票，由空军招飞局成都选拔中心按军队财

务规定给予核销（或按各单位规定自行核销），不再发放其他费

用及补助。

（四）分阶段定选

1．高考前定选。根据空军招飞局的工作安排，初步计划于

2020 年 2 月至 3 月，在成都设定选站，组织部分初选合格且文

化成绩靠前的学生参加高考前定选，内容包括体格检查、心理

— 5 —

选拔和政治考核初审。

2．高考后定选。高考成绩公布后，组织达到推荐线的学生

（初选合格未参加高考前定选以及一次性上站的）参加定选。

（具体检测安排届时另文通知）

（五）政治考核

2020年 3 月至 7 月，由空军招飞局成都选拔中心分批组织

相关学生进行政治考核。

（六）保苗

方法步骤：一是初选结束后，各州、市招生考试机构要督

促指导相关学校安排专人与初选合格学生进行谈心，重点在身

体保护方面做出明确要求。二是高考前定选结束后，相关学校

要从提高文化成绩、坚定报考志愿、防止运动受伤等方面指定

全方位保苗措施，采取灵活多样的方式固强补弱。三是高考成

绩公布后，相关学校要积极同家长联系，共同做好合格学生的

思想引导工作，及时掌握思想动态，指导志愿填报。

（七）录取

高考成绩公布后，空军招飞局按照年度任务指标，对定选

合格学生依据《献身国防事业志愿书》、高考成绩（含政策加分），

参照体格检查、心理选拔和政治考核结论进行综合择优录取（具

体录取原则待空军招飞局明确后另行公布）。清华、北大、北航

三校“双学籍”学生将在已被录取的理科飞行学员中，由空军

招飞局联合三所高校进行二次录取。

— 6 —

四、工作要求

（一）切实加强组织领导。各州、市招生考试机构要保持高

度的政治意识、大局意识，主动站在维护国家空天安全的高度，

把空军招飞列入招生工作的重要议事日程，主要领导亲自过问，

相对固定一名工作人员具体承办，各中学要明确招飞联络部门及

联络员，具体组织协调招飞工作，真正形成上下齐心、齐抓共管

的机制。

（二）深入搞好宣传动员。各州、市招生考试机构要认真分

析生源结构和报考意愿，加大招飞宣传工作力度，通过专门召开

会议、门户网站传播和新闻媒体报道等形式，全方位展示空军风

采、宣传空天文化、进一步凝聚社会共识；各中学要充分利用工

作部署会和校园网站、广播、橱窗等载体深入宣传，确保每名高

三学生都了解空军招飞政策；在空军招飞局成都选拔中心入校宣

传期间，相关学校要积极组织符合基本报名条件的学生参加宣

讲，鼓励更多优秀学生报名参选，大力营造“关注空天、支持国

防”、“一人招飞，全校光荣”的浓厚氛围。

（三）充分发挥政策激励。各州、市招生考试机构要相互学

习借鉴，把局部的、零散的优惠政策，总结形成覆盖影响更广的

制度安排，进一步打通空军招飞“绿色通道”；招飞工作先进单

位要发挥好示范引领作用，分享传播经验做法，由“一枝独秀”

带动“百花齐放”，促进我省空军招飞再上新台阶。

（四）细致做好思想保苗。针对参加空军招飞学生文化基础

— 7 —

好，高考志愿选择面广的实际，各级招生考试机构和中学要扎扎

实实开展相关工作，正确引导招飞入围学生树立坚定理想信念，

提高对军事飞行职业的优越感和荣誉感。为防止在定选、政治考

核、录取等关键环节发生放弃现象，各相关中学要安排德育、政

教处领导和班主任定期与每名苗子进行谈心，及时掌握思想动

态，对报考态度不够坚决的要重点帮带，切实坚定报考态度。

附件：1．云南省 2020 年度空军招飞入校宣传学校名单

2．云南省 2020 年度空军招飞初选报名高中生名册

3．空军招飞各级招生考试机构、辖区高中负责人名册

4．空军招收飞行学员高中生报名体检表

云南省招生考试院 空军招飞局成都选拔中心

2019年 9月 29日

（此件公开发布）

抄送：空军招飞局，省教育厅，省公安厅。

云南省招生考试院办公室 2019 年 9月 29日印发

— 8 —

附件 1

云南省 2020年度空军招飞入校宣传学校名单

时间 市州 学校名称

10月 9日

至

20日

昭通
昭通一中、昭通实验中学、昭阳区一中、云师大附属镇
雄中学、水富一中、水富云天化中学、

曲靖

曲靖一中、曲靖二中、麒麟区一中、曲靖民中、宣威一
中、宣威五中、宣威六中、宣威八中、罗平一中、陆良
一中、师宗一中、富源一中、会泽茚旺高中、会泽实验
高中

玉溪
玉溪一中、玉溪三中、华宁一中、玉溪师院附中、
玉溪市民中

红河
红河州一中、蒙自一中、个旧一中、建水一中、建水实
验中学、开远一中、弥勒一中、泸西一中、泸源中学

文山 文山州一中、云师大丘北实验中学

昆明

云师大附中、昆三中、云大附中、昆一中、昆八中、昆
十中、安宁中学、昆十四中、师大实验中学、官渡区一
中、昆一中西山学校、民大附中、昆十二中、云南民族
中学、寻甸民中、东川明月中学、晋宁一中、宜良一中

楚雄
楚雄一中、东兴中学、天人中学、楚雄州实验中学、紫

溪中学、双柏一中、大姚一中、禄丰一中

大理
大理一中、下关一中、大理州民中、大理新世纪中学、

祥云一中、祥云四中

丽江 丽江市一中、古城区一中

保山 保山市一中、腾冲一中

德宏 德宏州民族第一中学、芒市一中、梁河一中、瑞丽一中

临沧 临沧市一中、凤庆县一中

— 9 —

附件 2

云南省 2020年度空军招飞初选报名高中生名册
制表单位（盖章）：XXXX州、市招生考试机构 负责人签字：

序

号
姓名 性别 出生年月 学校名称（全称）

学籍所

在区县
身份证号 民族

政治

面貌

户口

类型

文理

科

应往

届

近期

模拟

年级

排名

2019年该校
一本上线数

文科 理科

1 XX 男 2000.09 XX学校 XX区 511212200009133000 苗家 团员 农村 文科 往届 535 300 150 360

2 XX 男 2003.08 XX学校 XX县 513212200308133000 汉家 群众 城镇 理科 应届 600 200 180 460

3

4

5

6

7

8

9

10

— 10 —

附件 3

空军招飞各级招生考试机构、辖区高中负责人名册

州、市 单位 姓名 职务 办公室电话 移动电话

XX市
招生考试

机构
XXX XXXXXX 0871—

XXXXXXXX
139****0859

XX区

招生考试

机构
XXX XXXXXX 0871—

XXXXXXXX
139****0859

XXX中学校
XXX （分管校领导）

0871—
XXXXXXXX

136****5879

XXX （招飞联络员）
0871—

XXXXXXXX
158****5469

— 11 —

附件 4

空军招收飞行学员高中生报名体检表
(本表共 2 页，须双面打印)

省 州、市 县、区 中学

姓 名 性 别 民 族
一
寸
免
冠
照
片

出生年月 党（团） 文（理）

身份证号 家长电话

高二期末考试总分
（复读生填高考成绩）

年级排名 年级总人数
班主任签名：

“五查”情
况

右眼视力： 身高： cm 校医 /宣传干部签
名：

左眼视力： 体重： kg

色 觉：
血压：
mm/Hg

报考态度
是否自愿： 是□ 否□
考生签名（加盖指印）：

是否支持： 是□ 否□
家长签字（加盖指印）：

学
校
推
荐
意

见 （教务部门盖章）

年 月 日

填
表
说
明

1.符合基本报考条件的学生，本着自愿的原则填写此表。

2.年龄要求: 2000 年 8 月 31 日至 2003 年 8 月 31 日之间出生（以身份证为准）。

3.“五查”标准：①身高 164—185cm之间；②体重 52kg以上（未满 18周岁不低于 50kg）,
且在标准体重的 80%—130%范围内（标准体重 kg＝身高 cm-110）；③双眼裸眼视力均在

C型视力表 0.8以上（E型视力表 5.0以上），未做过视力矫治手术；④无色盲、色弱；⑤

平静血压不超过 138/88毫米汞柱。

4.政策咨询：028-85399171 政审咨询：028-85399172 体检咨询：028-85399173

— 12 —

空军招收飞行学员高中生报名体检表
（此页检测栏由招飞工作人员填写）

姓名： 学校： 检测日期： 年 月 日

眼

科

视

力

右：

屈光

右：
检查意见：

医师：

左： 左：

色

觉

外

科

身高： cm 体重： kg 坐高： cm 腿长： cm 臂长左/右： / cm

检
查
意
见

医

医师：

耳

鼻

喉

科

耳： 口腔：

鼻：

医
医师：

备

注

1．各地检测时间及地点以招考部门、学校通知为准，也可留意招飞网最新通知；

2．本表复印有效（双面复印），也可在空军招飞网的“文档下载”频道下载；

3．参加检测前，由考生填写完整个人基本信息，并持本表参检。

★空军招飞网网址 http://www.kjzfw.mil.cn